

Wychodzi 2 razy w tygodniu
Niedzieli i Czwartku.
Przedpłata wynosi tak w
miejscu z odniesieniem do
domu, jak z przesłką pocztową
w Austrii:
rocznie . . . 8 zlr. — et.
półrocznie . . . 4 " — "
kwartalnie . . . 2 " — "
miesięcznie . . . 20 " — "
numer pojedynczy . . . 8 " — "
Za granicą cena miejscowa
z doliczeniem odnośnego
portoryum.

GAZETA PODKARPACKA

Czasopismo polityczne i ekonomiczne.

Inseraty po 5 ct. od wiersza
drobnego druku.

Przyj
ze
t

Namiestnik a minister.

II.

W poprzednim artykule o tym przedmiocie powiedzieliśmy, że niepodzielając polityki dr. Ziemiałkowskiego, dla tego właśnie radziliśmy, aby raz już przestał być członkiem ministeryum, a natomiast poświęcił pracę swoją raczej na stanowisku namiestnika Galicji. Zapatrywanie to nasze znajduje uzasadnienie tem więcej, że pośród kandydatów namiestnikowskich, — wobec wielkiej wątpliwości, aby hr. Alfred Potocki zechciał przyjąć ten urząd, — kandydatura dr. Ziemiałkowskiego, jako Polaka, staje się jedyną.

Winnismy dać tutaj kilka słów bliższego objaśnienia, a to z powodu, że artykuł nasz poprzedni w niektórych miejscach fałszywie zrozumiano. Panuje u nas dotąd niestety, wyobrażenie, że oświadczenie się za kimś w danym specjalnym wypadku, choćby względne, — samo przez się znaczy zsolidaryzowanie ogólne. Stąd pseudo-logiczny wniosek, że godząc się z kandydaturą dr. Ziemiałkowskiego na namiestnika, trzeba się godzić z całym jego kierunkiem politycznym. Otóż takim ujęciem rozumienia rzeczy musimy kategorycznie zaprzeczyć wszelkiej podstawy. Co do nas, jeśli powiedzieliśmy, że nie jesteśmy wielbicielami polityki dr. Ziemiałkowskiego, nie był to czczy frazes lecz przekonanie istotne. Nie należymy do tych, którzy admirują znakomite w swoim rodzaju odkrycie pana Szujskiego, jakoby dr. Ziemiałkowski wspólnie z hr. Gołuchowskim mieli „ocalić sytuację“, nawiązując zerwaną nić dobrych stosunków między krajem a rządem, — jeżeli wstąpienie dr. Ziemiałkowskiego do gabinetu centralistycznego, miało być owem ocaleniem sytuacji. Dla nas albowiem, patrząc na rzecz z punktu pozytywnego, widocznym jest tylko tyle, że kiedy ostatnia delegacja sejmowa zakończyła kampanię parlamentarną w Wiedniu aktem uroczystego protestu przeciw pogwałceniu praw sejmu, sytuacja nie była wcale straconą, aby ją trzeba było ocalać. Zepchnięto nas wówczas ku progom opozycji i walki, która sama jedna tylko w danych stosunkach stanowić mogła i powinna drogę wytyczną dla wyznawców zasady: że „to tylko będzie nasze, co sami zdobędziemy“. Niestety jednak, znaleźli się zbawcy, którzy „ocalili sytuację“, ale ocalili ją, powiedzmy szczerze, dla rządu nie dla kraju: ocalona bowiem sytuacja przedstawiała się w ten sposób, że nie to będziemy mieli, co sami zdołaliśmy, lecz to co nam dać zechcą. Że cały przebieg dotychczasowy wypadków na naszym politycznym

świecie od owej chwili stwierdza w zupełności nasze widzenie rzeczy, trudno zaprzeczyć. Krok ówczesny dr. Ziemiałkowskiego stanowi, zdaniem naszym, w najnowszej historii Galicji, akt zdania się na łaskę rządu, — podczas, gdy nam łaski przyjmować nie wolno, bo nam się wszystko należy z prawa. Nie mówiąc o całej działalności politycznej dr. Ziemiałkowskiego, — której zresztą prócz dobrej chęci, pracowitości i wytrwałości mało więcej przyznaćbyśmy mogli, — ten jeden fakt wejścia do gabinetu nawskróś nam nieprzyjaznego, stawia nas w rzędzie absolutnych przeciwników polityki jego. Jakże bowiem pojmować można współdziałanie z gabinetem ks. Auersperga? Z natury rzeczy jedna jest tylko alternatywa: albo się można zgadzać z jego programem i polityką, albo nie zgadzać. Zgadzać się, należy zrzucić barwę patriotyzmu narodowego, bo tam nawet państwowy patriotyzm nie jest w swoim żywiole, gdzie pod godłem wierności konstytucyjności, sprzeniewierza się konstytucji, pod godłem centralizmu, zamiast wzmocnienia siły centralnej t. j. ogólnopństwowej, propaguje się rozstrój organizmu, przed odpychaniem od centrum poszczególnych członków. Solidarności przeto z taką polityką nie podobna pogodzić z patriotyzmem. Wierzyć tedy musimy, że minister galicyjski nie podziela zdania swych kolegów, a więc albo całe nadzieje opiera na tem, by czasem to lub owo wyprosić, albo musi się bawić w Walenrodyzm — jedno i drugie zarówno śliskie.

Zarzuć nam kto może, że w takich barwach widząc stanowisko ministra galicyjskiego, a mimo to przyjmując przychylnie ewentualne powołanie tamże p. Skrzyńskiego, popełniamy niekonsekwencję. Atoli względne zadowolenie nasze odnosi się tylko do osoby, t. j. że jeśli na tem stanowisku ma być ktoś konieczny, to radziliśmy ujrzeć tam p. Skrzyńskiego, pomimo twierdzenia Gaz. Narodow. że po trzeciej sesji ministerjalnej złożyłby tekę, a może właśnie dla tego.

Wypada nam teraz określić zapatrywanie nasze porównawcze na dwie kandydatury do posady namiestnika, które u nas w kraju brane są na seryo, t. j. hr. Alfreda Potockiego i dr. Ziemiałkowskiego.

Powiedzieliśmy już, że widzielibyśmy chętnie nominację dr. Ziemiałkowskiego, a oświadczenie to nasze nie musiało przejść bez wrażenia, jak wnosić można z dzienników lwowskich. „Dziennik Polski“ zaraz w następnym swym numerze na wybitnym miejscu powtórzył to zdanie nasze, a powtórzyl je z pewnym naciskiem, nazywając nas „organem szlachty pokuckiej“. Przycisk ten daje nam do zrozumienia, że „Dziennik Polski“, popierający

gorliwie dr. Ziemiałkowskiego, — upatruje wspomnianym żądany dla siebie objaw, jakoby dr. Ziemiałkowski, okrzyknięty za liberała naczelnik jego obozu, znajdował poparcie nawet w konserwatywnym żywiole szlachty, która, z natury rzeczy dotychczasowego ustroju naszego społeczeństwa, powinna raczej skłaniać się za hr. Potockim. W tej kwestyi dorzucamy więc słówko, zwracając przytem uwagę „Dziennika Polskiego“, że nie uważamy się bynajmniej za kompetentnych do przemawiania imieniem szlachty „pokuckiej“.

Owoż podstawa nasza i skala, wedle której oceniamy w mowie będącej kandydatury, polega na naszym, być może odmiennym od innych, pojęciu różnicy, jaka zachodzi między stanowiskiem namiestnika a stanowiskiem przewodnika sejmu krajowego, które zajmuje obecnie hr. Potocki, a na którym, radziliśmy, żeby nadal pozostał.

Wedle nas, taki wpływ na politykę krajową jaki był uzyskał hr. Gołuchowski, nie jest bynajmniej w ręku namiestnika pożądanym. Prowadzi to za sobą upadek samodzielności w polityce kraju wdraża reprezentantów jego do spuszczenia się na powagę namiestnikowską i względy jej u korony, i szkodliwie oddziaływa na niezależność tejże polityki, wytwarzając w końcu stan, w jakim ujrzelismy się po śmierci hr. Gołuchowskiego, że gotowiliśmy byli zropaczyć o jutro. Jeżeli dotąd tak było to nadal nie powinniśmy przyznawać się do takiej rezygnacji politycznej na rzecz namiestnika, choćby dla tego że nie można się spuszczać, czy za wsze będzie namiestnikiem mąż godzien tego zaufania. Nie chcemy tedy po namiestniku oczekiwać nic więcej, jak żeby był przychylnym krajowi a więc dobrym Polakiem, ażeby znał stosunki krajowe, posiadał zdolność administracyjną w odpowiednim stopniu, a zapytany o zdanie przez rząd centralny, umiał się kierować zasadą sprawiedliwości i tę zasadę, jako najwyższą w kraju urzędnik, nakazać swoim podwładnym. Namiestnik, który tyle dokona zadowoli kraj zupełnie, a tyle właśnie po dr. Ziemiałkowskim wolno nam się spodziewać: nawet więcej spodziewaćbyśmy się nie chcieli.

Ster polityki krajowej niechaj spoczywa tam gdzie powinien z natury praw autonomicznych, niech będzie wynikiem istotnego samorządu, które go organem najwyższym jest sejm krajowy i zgodnie z nim działające koło polskie w rejchsracie. Gdyby nam się raz powiodło doprowadzić do takiego ukształtowania rzeczy, stanęlibyśmy na stopie poważania i siły, która w nas nieświadome drzemie i niebylibyśmy w potrzebie „ocalania sytuacji“ za pomocą uległości wprost nieprzyjaznym gabinetom

Jak się też dzieje w Stanach Zjednoczonych?

Na takie pytanie po większej części odpowiadamy podług tego, jak sami się zapatrujemy na ogólne kwestye społeczne. Powiedzmy szczerzej, mało kto u nas nawet o to pyta, bo nam się zdaje, że jak wzięliśmy sobie jakiegokolwiek credo, to już nie potrzebujemy się uczyć. I stało się tak: że tam gdzie wiary potrzebujemy, jej nie mamy, że stanowiska jej należnego spychamy a wywyższamy wiedzę. Gdzie zaś wiedzieliśmy, że nać potrzeba, samowolnie ograniczamy się wiarą, to jest wierzymy w słowo, a jeszcze lepiej powtarzamy za panią matką pacierz. Wiare zaś tę, opieramy na danych, zbieranych i stawianych gdzieś pod wrażeniem chwili, celów ukrytych, myśli z góry powziętych — i stąd się dzieje, że często u nas trwają jeszcze takie teorie i niby przekonania, kiedy tam skądśmy je zachwycili, przeszły one już do archiwum historii błędów, które w niej mają znaczenie tylko jako drogowskazy kędy umysł ludzki chadzał w niepewnym swym pędzie ku prawdzie. Słowem, po większej części, w kwestyach społecznych i politycznych, jedynymi naszymi mistrzami: dzienniki polityczne — i te tylko, które odpowiadają naszym chceniom lub niby zasadom,

Ale poza dziennikami takimi są jeszcze inne pisma, za dziennikarzami są jeszcze inni ludzie, którzy zapatrują się i badają stan społeczności ze stanowiska bezwzględnej prawdy, badają obiektywnie naukowo, i podają wyniki pozytywne.

Otóż wedle pisma holdującego dzisiejszemu systematowi badań, z organu bardzo a bardzo poważanego przez mężów nauki doświadczalnej, słowem z Rusland: zestawiamy odpowiedź na pytanie, któreśmy na czele postavili.

W osądzeniu stanu rzeczy w Stanach Zjednoczonych bardzo wielką rolę istniejącą tam forma rządu — republikańska. Z miłości ku niej wielu i bardzo wielu, starają się o ile można, ukrywać lub pomijać te strony, któreby mogły niejasnemi okryć ją barwami. Ale dla tego właśnie, obowiązkiem jest niezaprzeczoną pracą naukową i niezależną, to co bywa pomijane i ukrywane wytknąć i jak najprawdziwiej przedstawić.

Pisma co dziś tak licznie a tak bardzo chętnie bywają czytane, tak zwane liberalne, głoszą na każdej stronicy każdego numeru, że wolność jest środkiem szlachetności, piękna i „dobra“. Ludy wolne niby, górują nad inne oświatą i wykształceniem, bo w niewolnictwie szlachetny ten kwiat, nauka, kwitnąć nie może; a któż ma wątpić, że wolne ludy muszą być najmoral-

niejszemi, bo wolność to moralność a poddaństwo i niewola — niemoralność; — bo tam tylko cnoty człowieka uczyniające mogą dojść do najwspanialszego rozkwitu, gdzie nikt nie ma się drugiemu kłaniać, lecz wszyscy chylą czoło tylko i jedynie przed prawem, które sami sobie i nad sobą postavili. W Rzeczypospolitej tylko prawdziwie żadnej nie ma różnicy stanów, przynajmniej przywilejowanych, nie zna ona ani szlachty ni tytułów, ni orderów, ani żadnych wyszczególnień; w niej więc jedynie rozwija się prawdziwa wolność obywatelska, — i tylko przy takiej formie najbliższej jesteśmy owego ideału, przedstawiającego nam panowanie najczystszych zasad demokracji t. j. wszechwładztwa ludu. Tam, naturalnie, jednostka każda ma swoją właściwą wartość, wszyscy są przejęci świadomością o jej wartości a stąd i poświęcenie się dla dobra ogółu musi tam być silniejsze i powszechniejsze, patriotyzm więc w Rzeczypospolitej silniejszy niż w monarchicznych społeczeństwach. Długobyśmy jeszcze mogli wypisywać owe niezliczone cuda, jakie ma czynić rzeszospolita — i zestawiać je z ujemnymi stronami nawet najbardziej ograniczonej monarchii. Dostyć będzie powiedzieć, że te i podobne pewniki tak są rozpowszechniane i tak są uznane i przyjęte przez prasę tak zwaną liberalną, która wyłącznie sobie tylko przyznaje zaszczyt oświecania i nauczania narodów, że kto się nieogłębnie dziś odezwie ze zdaniem niezupełnie takim samem, o-

dwumiesięczny urlop z powodu słabości, przejść do porządku dziennego. Zatwierdziła ofertę stolarza p. Ludwika Fiedlera na dostawę dalszą sprzętów dla wyższej szkoły realnej, z powodu otwarcia z nowym rokiem szkolnym piątej klasy. Sprzęty nowe wymagane są oprócz sali wykładowej także dla gabinetu chemicznego, gabinetu historii naturalnej i sali wykładowej do nauki religii i języka ruskiego. Koszta czynią 296 złr. Dalej zatwierdziła Rada ofertę przedsiębiorcy Suche-
 ra na dostawę futraży dla koni miejskich i poleciła odnośnie sekcji wypracowanie projektu zastąpienia koni miejskich furmankami najmowanymi, aby konie można sprzedać (!!!). — Komitet pożyczki loteryjnej uzupełniono dwoma zastępcami członków; wybrano pp. dr. Eminowicza, i Dawida Landego. Sprawę budowy koszar dla straży miejskiej odesłano do opinii połączonych sekcji budowniczej i policyjnej, celem uzupełnienia planów. Uchwalono wydatek 220 złr. na reperację ratusza, mianowicie pokrycie wieży, i oddano wykonanie w własnym zarządzie radnym pp. Lubiniemu i Freundowi. Uchwalono za-
 pomogi i zaliczki dla trzech urzędników magistratu i jednego nauczyciela. Zatwierdzono ofertę na dostawę szutru na ulicę (Chaima Cechera) po cenie 2 fl 55 ct. i uchwalono 240 złr. na reperację posadzki w sali bazarowej.

Kilka humorystycznych epizodów opiszemy w następnym numerze.

— **Walne Zgromadzenie** tutejszego Oddziału Tow. gospodarskiego odbędzie się dnia 30 sierpnia.

— **Pierwsze, w miesiącu odbyte** ciągnięcie losów pożyczki stanisławowskiej zważyło w ubiegłą niedzielę wcale liczy-
 ny udział publiczności, która z zainteresowaniem obserwowała formy notaryalnego otwarcia urny loteryjnej i całe wstępnie do samego aktu czynności. Dla nas przynajmniej najwięcej zajmującą tam była postać idylliczna chłopaczka z ochronki, ciągnącego losy, którego wyraz zewnętrzny, technący ową niewinną a powabną nieświadomością, dawał zajmującą harmonię z nieprzewidzianą na chwilę naprzód, nadzieją i zwątpieniem oraz otoczoną, fortuną. Uwaga publiczności, naprężona przed wygłoszeniem numeru wygrywającego główną sumę, słabła w miarę niżania się cyfr wygrywających, a gdy przyszło do ciągnięcia wygranych po 25 złr. sala wnet się wypróżniła.

— **Budynki na placu wystawy** zbliżają się rażno ku końcowi. Jak na Stanisławów, plac wystawowy będzie dawał widok wcale imponujący. Wystawcy zgłaszają się coraz liczniej. Między innymi zapowiedziane jest bydło z Anglii.

— **Na rogatce halickiej** panuje bezkarny nieład. Rogatnik mieszka o 4 domy dalej od przejazdu, którego otwarcia już późniejszym wieczorem trudno się doczekać, a w szabas naraża się podróżny w dodatku na płynną wymowę i epitetę Żyda. Policja nie zajmuje się widać takimi „drobnostkami“.

— **Niezwykła ulewa z piorunami** nawiedziła Stanisławów d. 16 b. m. Woda formalnymi rzekami spływała po ulicach.

— **Wypadek.** Na belwederze wpadł w ulewnie dziecko izraelickie w dół napelniony wodą, lecz szczęśliwie wyratowane zostało.

— **Z pod Halicza (Koresp. Gaz. Podkarpac.)** Wypadek bardzo smutny dla naszych stosunków autonomicznych zdarzył się w Komarowie dnia 14 b. m. Droga gminą z Wiktoria do Komarowa, na terytorium tej ostatniej gminy, jechały dwie kobiety; skoro konie wstąpiły na most na Łukawicy, tenże zdezelowany załamał się, i jadący wpadli w przepaść, przyczem jedna z dwóch kobiet straciła życie. Władza polityczna odstąpić prawdopodobnie będzie musiała prokuratorowi tę sprawę dla dochodzenia winy.

— **„Za Procent“.** Niedawno w okolicy Stanisławowa zdarzył się, prawdopodobnie nieodosobniony, fakt następujący: Włościanin pożyczył u żyda 4 złr. od których ten ostatni nie chciał procentu w gotówce, mówiąc, że przy sposobności zadowolony się jakim innym wynagrodzeniem. Wkrótce jawił się żyd i wyłgał u chłopca „za procent“ jałówkę, którą zaraz we wsi sprzedał za 14 złr. Smutny ten fakt nie tyle zadziwia niesumiennością lichwiarza, bo ci znani już są dosyć, jak tą straszłą ciemnotą ludu wiejskiego, który w taki sposób daje się okpiwać. Czyż jeszcze mało motywów, — aby się wszyscy wzięli gorąco do pracy nad oświatą?!

— **Z Krakowa Czas** donosi: „Wedle najnowszego postanowienia, krakowski instytut techniczny ma być przekształcony na wyższą szkołę przemysłową, podobną do zakładów, jakie istnieją w Bernie, Czerniowcach i w Bielsku.“

„Szkoła ta składać się będzie z trzech oddziałów: budowniczo-technicznego, mechaniczno-technicznego i chemiczno-technicznego.“

— **Podsłuchana rozmowa** panny z parobczakiem posługującym we dworze:

— Cóż Protiu, słyszałam, że się żenisz?

— A tak panno, trafiaje się meni korowa, taj pił morga hruntu.

— Jakto, to ty się z krową żenisz?

— Ta i dziwezyna niczoho.

| Cennik lwowskiej Izby handlowej. | | placą | żądają |
|----------------------------------------------------------|----------|------------|--------|
| | | złr. w. a. | |
| Lwów dnia 17. Sierpnia | | | |
| I. Akoye. | | | |
| Kolej Karola Ludwika 200 złr. m. k. | 224 — | 226 — | |
| „ Lwowsko-Czerniowiecka 200 złr. w. sr. | 188 — | 140 — | |
| Banku hipotecznego 200 złr. w. a. | 238 — | 240 — | |
| II. Listy zast. za 100 złr. | | | |
| Galicyjskiego Towarzystwa kred. 5% w. a. | 87 90 | 218 — | |
| „ „ „ 4% w. a. | 79 25 | 88 50 | |
| „ „ „ 5% okres. | 87 90 | 80 — | |
| Banku hipotecznego 6% w. a. | 92 80 | 88 50 | |
| Galicyjskiego Zakładu kredyt. włośc. 6% | 98 75 | 93 40 | |
| Ogóln. roln. kred. Zakł. dla Galicji i Bukowiny 6% w. a. | 90 10 | 100 — | |
| III. Obligi za 100 złr. | | | |
| Galic. indemnizacyjne | 86 75 | 91 20 | |
| Pożyczki krajowej z r. 1873 | 92 25 | 87 50 | |
| Losy miasta Krakowa | 15 50 | 93 50 | |
| „ „ Stanisławowa | 16 — | 16 50 | |
| IV. Monety. | | | |
| Dukat holenderski | 5 14 | 17 50 | |
| „ cesarski | 5 19 | 5 21 | |
| 20 franków | 8 87 | 5 27 | |
| Półimperyal | 8 92 | 8 94 | |
| Rubel srebrny | 1 58 | 9 12 | |
| Rubel papierowy | 1 53 1/2 | 1 66 | |
| Pruskie bilety kasowe | 1 63 1/2 | 1 65 1/2 | |
| Srebro | 101 — | 10 — | |

P. T.

Właściciele lub posiadacze domów i poszczególnych lokalów, bądź publicznych bądź prywatnych, — którzyby mieli do odnajęcia mieszkania dla gości podczas wystawy, w m. wrześniu, niechaj zechcą zgłosić się do komitetu wystawowego. (sala rady powiatowej).

CYRK E. SUHR
 w Stanisławowie
 począwszy od Poniedz. d. 23. sierpnia
 codziennie przedstawienie z nowym programem.
 Cyrk znajduje się na placu przed Bazarem.

EPILEPSYĘ kurcze) le-
 czy listo-
 wnie specjalny lekarz **dr. Killisch**, Drezno, Wilhelmsplatz 4 (dwniej Berlin)

Tysiączne skutki dobre! 15-18

SZKOŁA
 gospodarstwa wiejskiego
 (wyższa szkoła rolnictwa)
 w **Dublanach**.
 Wykłady roku szkolnego 1875/76 rozpoczyna się dnia 1 Września 1875.
 Podania o przyjęcie opatrzone dowodami nauk odbytych, dotychczasowego zatrudnienia i wieku wniesione być mają do dnia 15 Sierpnia b. r. do Dyrekcji szkoły w Dublanach pod Lwowem.
 Bliższych wiadomości udziela podpisany dyrektor.
Z. Strusiewicz.

Głuchowski i Herbert
 w Stanisławowie (hotel pod żelazną koleją)
 otrzymali wielkie zapasy
Prawdziwej i najprzedniejszej
WODY KOŁOŃSKIEJ
 jakoteż znakomity wybór
WODY KOŁOŃSKIEJ
 C E N Y. 1 flaszeczka wody kołońskiej od 50 cnt. do złr. 2.
 „ Perfum pr. 80. 1. 1.30 i 2 złr. 1-3
 Zamówienia z prowincji odwrotną pocztą zaliczamy (nie licząc nic za opakowanie).

OGŁOSZENIE.
 Komitet c. k. Towarzystwa gospod. galic. ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, iż wraz z wystawą w Stanisławowie, odbędzie się w dniach 19. i następnym Września br. Zjazd gospodarzy, urządzony staraniem Komitetu w myśl §. 47. Statutu Towarzystwa gosp. gal.
 Udział w zjeździe tym brać mogą nie tylko członkowie Towarzystwa ale i inni gospodarze lub miłośnicy gospodarstwa wiejskiego.
 Celem zjazdu jest rozbiór pytań z dziedziny gospodarstwa wiejskiego Bliższe szczegóły jakoteż program w swoim czasie ogłoszone będą.
Z Komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gal.
 Lwów, dnia 6. Sierpnia 1875. r.
 Wiceprezes **Abrahamowicz.** Za sekretarza Tow. Sekretarz i referent **B. Drwęski.**

BANK ZALICZKOWY W STANISŁAWOWIE.
Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.
 przyjmuje wkładki oszczędności jakoteż na rachunek bieżący za oprocentowaniem po 7 od sta
 Oprocentowanie zaczyna się z dniem po wniesieniu wkładki, a kończy się z dniem przed zwróceniem takowej. Procenta obliczane będą półrocznie z dniem 30. Czerwca i 31go Grudnia każdego roku i wypłacane w ciągu miesięcy Lipca i Stycznia za okazaniem książeczki. Procenta niepodniesione będą do kapitału dopisane i dalej oprocentowane.
 Od 1 Lipca 1875 r. pożyczka Bank zaliczkowy członkom swoim na weksle i akta notaryalne za oprocentowaniem po 10 od sta, zaś na zastawy rzeczy ruchomych (fanty za oprocentowaniem po 12 od sta rocznie.
 3-3 **Od Dyrekcji.**